
 

Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 424 DEL 29/04/2016 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
  
            
Numero di Proposta:  459 del 27/04/2016            
      

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il 27/04/2016           f.to in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 29/04/2016 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  29/04/2016  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 
f.to in originale 

 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 
f.to in originale 

 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI SANITARI ANESTESIOLOGICI PER IL P.O. DI CUORGNE`. 
PERIODO 1 MAGGIO-31 DICEMBRE 2016  



 

Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 424 DEL 29 APR. 2016 
 
AFFIDAMENTO SERVIZI SANITARI ANESTESIOLOGICI PER IL P.O. DI CUORGNE`. PERIODO 1 MAGGIO-
31 DICEMBRE 2016  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 
 

- Preso atto della necessità dell’ASL TO 4 di garantire il normale funzionamento dei servizi 
sanitari anestesiologici presso il P.O. di Cuorgnè, sede di Pronto Soccorso, assicurando la 
presenza continua, 24 ore su 24, 365 giorni l’anno, della guardia interna rianimatoria; 

 
- Atteso che si è venuta a determinare una significativa carenza di medici specialisti 

dipendenti in tale settore, in conseguenza di trasferimenti, mobilità volontarie, malattie 
prolungate e congedi per maternità; 

 
- Rilevato che le relative graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato e determinato si 

sono sostanzialmente esaurite e non è pertanto possibile ricorrere alle stesse per la copertura 
dei servizi mancanti;  

 
- Preso altresì atto che, a seguito dell’entrata in vigore dell’art.14 della Legge 161/2014 di 

adempimento alle prescrizioni comunitarie in materia di orario di lavoro del personale delle 
aree dirigenziali e del ruolo sanitario, non è percorribile la soluzione prevista dall’art. 55 del 
vigente C.C.N.L. Dirigenza Medica (prestazioni aggiuntive del personale dipendente); 

 
- Evidenziato pertanto che, nelle more della definizione di nuove graduatorie che saranno 

attivate non appena si renderà possibile procedere all’attivazione di procedure di concorso 
relativa alla specialità sopra citata, l’unica soluzione praticabile appare essere quella del 
ricorso al mercato esterno, per un periodo limitato ai tempi tecnici necessari per ripristinare 
una dotazione interna di specialisti congrua rispetto ai contingenti minimi per garantire la 
copertura H24 del Pronto Soccorso pari a 6 unità di personale; 

 
- Considerato che, vista l’urgenza e l’eccezionalità della situazione  venutasi a determinarsi, 

non è risultato possibile attivare una normale procedura di gara di valore comunitario nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla vigente normativa di settore e che si è 
conseguentemente ricorso ad una procedura informale a carattere sperimentale, 
caratterizzata in ogni caso dal rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità posti alla 
base dell’esercizio dell’azione amministrativa; 

 
- Visto al riguardo l’avviso pubblico per eventuale manifestazione di interesse alla fornitura 

di servizi anestesiologici presso il P.O. di Cuorgné, pubblicato sul sito Internet aziendale in 
data 5 febbraio 2016, che invitava tutti i soggetti potenzialmente interessati, costituiti nelle 
forme societarie previste per legge, a presentarsi in data 22 febbraio presso la sede legale 
dell’ASL TO 4 per l’esposizione del progetto di esternalizzazione dei servizi; 

 
- Rilevato che in tale seduta si sono presentate le seguenti n. 4 Ditte:  

 
 



 

Pagina 3 di 5 

 
SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  424 DEL 29 APR. 2016 

 
� MED 24 s.r.l, con sede in Bologna, Piazza della Pace, 9; 
� RDS s.a.s., con sede in Torino, via Bava, 8; 
� Medical Service Assistance, con sede in Roma, via Cristoforo Colombo, 440; 
� Medical Line Consulting s.r.l., con sede in Roma, via Francesco Denza, 27 
 che sono state conseguentemente invitate a presentare la loro migliore offerta, come da 
 lettere di invito del 1 marzo 2016, come integrate con successive note del 7 marzo 2016; 

 
- Preso atto che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno  15 marzo 

2016, è risultata pervenuta n.1 offerta, presentata in forma di costituendo raggruppamento 
temporaneo di imprese dalle società  MED 24 s.r.l. e  Medical Line Consulting s.r.l.; 

 
- Visti gli esiti della seduta pubblica, convocata con nota prot.n. 23.964 del 16 marzo 2016 

per il giorno 21 marzo 2016, come meglio specificati nel verbale depositato agli atti 
d’ufficio, da cui si evince che il R.T.I. concorrente ha presentato regolare documentazione 
amministrativa ed un’offerta economica ammontante a Euro 55,00 orari al netto di Iva, cui 
aggiungere una quota mensile pari a Euro 100,00 al netto di Iva per la gestione di 
coordinamento del servizio, con eventuale reperibilità oraria fissata in Euro 25,00 orari al 
netto di Iva; 

 
- Rilevato che, a seguito di corrispondenza intercorsa tra le parti, il suddetto R.T.I. ha 

comunicato la disponibilità a  migliorare la propria offerta, applicando l’importo di Euro 
53,00 orari al netto di Iva ( -3,63%) e l’importo di Euro 90,00 mensili al netto di Iva (-10%) 
per l’attività di coordinamento, dichiarandosi altresì disponibile ad attivare i servizi a far 
data dal 1 maggio 2016; 

 
- Evidenziato che l’affidamento per il periodo dal 1 maggio al 31 dicembre 2016 alle 

condizioni sopra riportate determina un costo a carico dell’Azienda ammontante 
complessivamente a Euro 312.360,00 che proiettato su base annua si attesta a Euro 
465.360,00, a fronte di Euro 492.000,00 che graverebbero a carico dell’Azienda in caso di 
assunzione di n. 6 specialisti dipendenti, ragion per cui la soluzione dell’esternalizzazione, 
seppur temporanea, appare anche conveniente sotto il profilo economico, consentendo un 
risparmio di spesa per il periodo di affidamento stimato in Euro 17.760,00 al netto di Iva 
(peraltro applicata solo all’attività di coordinamento e quindi ammontante a Euro 158,40);  

 
- Preso atto che l’ASL TO 4 ha provveduto ad attivare la verifica dei contenuti delle 

autodichiarazioni rese dal R.T.I. relative al possesso dei requisiti morali ex  art. 38 D.Lgs. 
163/2006 e che il medesimo R.T.I. ha prodotto la documentazione amministrativa richiesta 
al fine del perfezionamento dell’affidamento, ragion per cui è possibile procedere allo 
stesso, considerata l’urgenza, fatta salva la risoluzione del contratto in caso di esiti negativi 
delle verifiche relative  in corso di acquisizione relative al possesso dei requisiti di legge; 

 
- Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di servizi sanitari 

anestesiologici per il P.O. di Cuorgné per il periodo 1 maggio- 31 dicembre 2016 al R.T.I. 
composto da MED 24 s.r.l, in qualità di capogruppo mandataria e Medical Line Consulting 
in qualità di mandante; 

 
- Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012; 
 



 

Pagina 4 di 5 

 
SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  424 DEL 29 APR. 2016 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza 
 

DELIBERA 
 

 Per quanto esposto in premessa 
 

1. di affidare i servizi sanitari anestesiologici per il P.O. di Cuorgné per il periodo 1 maggio- 
31 dicembre 2016 al R.T.I. composto da MED 24 s.r.l, in qualità di capogruppo mandataria 
e Medical Line Consulting in qualità di mandante, a seguito di procedura informale 
condotta nelle more dell’attivazione di procedure concorsuali che consentano l’assunzione 
di personale dipendente; 

 
2. di autorizzare la spesa ammontante a Euro 312.360,00 oltre Iva di legge, riferita al c.e.                     

3.10.04.94 del bilancio 2016; 
 

3. di dare atto che, per effetto dell’affidamento sopra citato, si determina un risparmio di spesa 
rispetto ai costi derivanti dall’assunzione di personale dipendente stimato in Euro 17.760,00 
al netto di Iva (peraltro applicata solo all’attività di coordinamento e quindi ammontante a 
Euro 158,40);  

 
4. di dare atto che, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, si provvederà a 

formalizzare il rapporto contrattuale mediante scrittura privata tra le parti, previa 
acquisizione del C.I.G. (Codice Identificativo Gara); 

 
5. Di individuare quale Direttore di esecuzione del contratto il dr. Enzo Castenetto, Direttore 

Dipartimento Emergenza dell’ASL TO 4; 
 
6. Di dare atto che il R.T.I.affidatario é tenuto all'osservanza delle norme in materia di 
 tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 
 136/2010; 

 
7. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 
 della  L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione  trasparente”; 

 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
  f.to in originale 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
                  f.to in originale  
         IL DIRETTORE GENERALE  

  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
              f.to in originale 



 

Pagina 5 di 5 

 
 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  424 DEL 29 APR. 2016 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante l’esigenza di garantire l’effettuazione delle prestazioni. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
                  f.to in originale 


